LXIII. De congregatione bestiarum.

CONTIGIT quod lupus defunctus est ; leo bestias congregavit, et exequias celebrare fecit. Lepus aquam benedictam portavit, hericii cereos portaverunt, hirci

campanas pulsaverunt, melotes foveam fecerunt, vulpes mortuum in feretro portaverunt, Berengarius (i. e. ursus) missam celebravit, bos evangelium, asinus epistolam legit. Missa celebrata, et Ysengrino sepulto, de bonis ipsius animalia splendide comederunt, et consimile funus desideraverunt.

Certe sic contingit frequentur quod aliquo divite rapitore vel usurario mortuo, abbas vel prior conventum bestiarum, (i. e. bestialiter viventium) facit congregari. Plerumque contingit quod in magno conventu nigrorum vel alborum monachorum non sunt nisi bestiae, leones per superbiam, vulpes per fraudulentiam, ursi per voracitatem, hirci foetentes per luxuriam, asini per segnitiam, hericii per asperitatem, lepores per metum, quia trepidaverunt ubi non erat timor, boves per terrarum labores.

LXIV. De cane.

CONTIGIT quod canis voluit facere rusticitatem super congregationem cirporum (i. e. juncus marinus), et unus cirpus bene stimulavit posteriora ejus, et canis recessit longius, et semper cirpos latravit. Dixit cirpus, "Melius volo quod latres me a longe, quam coinquines me de prope."

LXV. De muliere maritum suum inebriante.

DE alia audivi quæ habens maritum suum odio, ipsum inebriavit sicut de filiabus Loth dicitur, quod inebriaverunt patrem suum, et mittens pro monachis cœpit flere et dicere, "Ecce maritus meus laborat quasi in extremis, et rogavit me ut darem ei licentiam assumendi habitum." Monachi vero ponentes hominum illum super quadrigam, et vestientes eum habitu religioso duxerunt ad monasterium suum. Mane autem digesto vino homo ille excitatus, postquam in habitu regulari se reperit, et circa se monachos in domo infirmorum aspexit, cœpit contristari et mœstus esse. Et tandem præ verecundia et confusione voluit ad domum redire, quare ab omnibus apostata diceretur.

LXVI. De muliere et genero suo.

Quidam vir et uxor sua filiam unicam habentes, eam cuidam juveni nuptui tradiderunt ; ob amorem autem filiæ generum suum secum in domo tenebant. Mater autem puellæ juvenem amore filiæ suæ tam diligenter colebat, ut non major puellæ ad pnerum quam socrus ad generum. Inter hæc malitiosi dicere cœperunt, quod hoc non filiae causa faceret, sed ut eadem pro filia sese ingereret. Cum igitur mulieris animum tanta falsitas contulisset, timens ne in vulgi fabulam verteretur, duos rusticos alloquitur, et si occulte generum strangulare velint, cuilibet .xx. solidos pollice-

tur. Quadam ergo die eos in cellaria recludens, maritum suum et filiam alio transmisit. Tunc adolescens jussu dominæ suæ cellarium ut vinum afferet ingreditur, et mox a latentibus strangulatur. Mox socrus ipsum in lectum filiæ detulit, et quasi dormientem vestibus circumtexit. Redeuntibus ergo marito et filia, et ad mensam positis, jubet mater filiæ ut maritum debeat excitare, et ad mensam vocare. Quem cum defunctum reperisset, et hoc concito nunciasset, tota familia in lamentum vertitur, et illa mulier homicida dolens cum cæteris lamentabatur. Tandem mulier de perpetrato scelere valde ingemuit, et sacerdoti omnia per ordinem confessa fuit. Post aliquod tempus inter mulierem et sacerdotem litigium erat, et a sacerdote sibi generi homicidium irrogatur. Eadem, cum ad parentum juvenis notam devenisset, ad judicem adducitur et ab eo ignibus cremanda dampnatur. Finem suum imminere considerans, ad beatam Virginem se convertit, et ejus intrans ecclesiam in oratione cum lacrimis se prostravit. Post modicum exire compellitur, et in magnum ignem projecta, omnes ibidem eam stare illæsam et incolumem contuentur. At parentes pueri parvum nimis ignem putantes, ad sarmenta concurrunt, et in ignem projiciunt. Videntes autem quod sic in aliquo non læderetur, lanceis et hastilibus eam impingere cœperunt. Tunc judex qui aderat vehementer obstupuit, et eos ab ipsius impugnatione compellavit. Eam autem diligenter considerans, nullum in ea signum incendii præter sola vulnera lancearum invenit. Cum ergo

parentes ejus domum eam reduxissent, et eam fomentis et balneis recrearent, nolens eam Dominus ulterius humana suspicione fœdari, post triduum in laudem Virginis perseverantem ipsam ex hac vita vocavit.

LXVII. De vetula sortilega.

AUDIVI de quadam vetula sortilega, sive sacrilega, qua mulieribus dicebat, “Facies hæc quæ dicam vobis, et habebitis cito bonum maritum et divitem.” Cum autem multas seduceret, quædam sapienter respondit illi, “Maritus tuus pauper est et mendicus; quomodo divitem maritum facies me habere, quæ tibi subvenire non potuisti in hac parte.”

LXVIII. Contra consuetudinem jurandi.

NON solum autem viri, sed quædam mulieres, tantam habent jurandi consuetudinem, quod vix etiam sine juramento loqui possunt, quin aliquod juramentum prætermittant. Unde audivi de quadam muliere qua faceret confessionem suam, et sacerdos prohibuit ei ut de cætero non juraret; illa respondit, “Domine, si Deus me adjuvet! de cætero non jurabo.” Cui sacerdos, “Ecce, adhuc juras!” At illa, “Per Deum! amodo abstinebo!” Cui sacerdos ait, “Sit sermo tuus, est, est, non, non: sic præcepit Dominus. Quod enim abun-

dantius est, a malo est." Cui illa, "Domine, iterum dicitis, et ego vobis dico, per beatam virginem et omnes sanctos! amodo non jurabo, et faciam sicut injunxistis mihi, et nunquam jurare me audietis." Et ita maledicta illa mulier frequenter promittebat, et promittendo contrarium faciebat.

LXIX. De homine cæcutiente qui omnes inimicos suos evasit.

Номо quidam sapiens fuit et cæcutiens, qui cum esset dives, et tyrannum quendam sub cujus dominio fuerant valde timeret, omnia bona sua ad alium regionem latenter præmisit, tandem ipse personaliter fugere volens, equum rufum ascendit, et puerum secum in equo sedere fecit, qui equum regeret et viam illi ostenderet. Cum autem equitarent, dominus ille misit post servum qui ab ejus dominio recedebat, et dixit puer, "Ecce quidam super equum nigrum currit post nos, ut nos comprehendat!" Cui homo fugiens respondit, "Bene evademus in nomine Domini;" et calcaribus urgens equum evasit. Paulo post puer domino suo dixit, "Ecce quidam cum equo albo nos valde velociter insequitur, et jam fere nos comprehendit!" Cui homo respondit, "Ne timeas, quia et istum evademus auxilio Dei;" et calcaribus equum stimulans, et velocius currens, evasit illæsus. Sed post modicum puer domino ait, "Ecce quidam velocius cæteris nos insequitur, et apprehendere nititur!" Cui homo dixit, "Cujusmodi

equum habet?" Dixit puer, "Equum rufum, equo tuo valde consimilem." Et ille valde expavit, et ait puero, "Declina ad viam illam lapidosam." Quo facto, ille qui insequabatur valde appropinquare cœpit. Cumque puer dixisset, "Domine, ecce fere nos apprehendit!" Ait dominus, "Duc equum per aquas illas, et viam lutosam intremus." Quo facto, ille qui persequebatur sequi illum non potuit, et ita omnia pericula homo ille cœcutiens evasit.

LXX. De thesauro invento.

AUDIVI de quodam laico, qui omni die laborando victum sibi tenuem acquirebat, nec ei postquam cornavit quicquam remanebat, et omni nocte priusquam dormiret multum cum uxore cantavit, et postea letus et securus dormiebat : unde,

"Cantabit vacuus coram latrone viator."

Vicini autem ejus, qui divites erant, nunquam cantabant, sed in curis magnis de pecunia sua erant. Cum autem de tanto gaudio illius pauperis mirarentur, et murmuraverunt eo quod tantum cantans non permitteret eos dormire, dixit quidam valde dives de vicinis suis, "Vos nescitis : ego subtiliter castigabo eum, quod non cantabit neque gaudebit." Tunc præsentibus vicinis, quos absconderat in quodam loco ut viderent et testes essent, projecit sacculum cum pecunia ante hostium pauperis illa hora qua solebat exire in mane, ut victum quæreret. Inventa autem pecunia, reversus est in domum suam, et abscondit illam. Imminente autem nocte cœpit anxius

esse, ex una parte metuens ne latrones furarentur, ex alia si possessiones emeret ut forte argueretur de inventa pecunia. In hiis angustiis permanens, non gaudebat sicut prius. Tunc divites et alii vicini ceperunt ab eo querere cur ita tristis esset. Cum autem facti veritatem dicere non auderet, ait ille dives qui projecerat pecuniam, "Ego scio veritatem: heri in tali loco pecuniam invenisti, et videntibus hiis omnibus qui praesentes sunt in domum tuam detulisti." Ait ille, timens et erubescens, "Maledicta sit ista pecunia, quae tantum afflixit! quia postquam illam inveni, gaudium habere non potui, et longe magis fatigatus sum animo quam prius in egestate nimia laborando. Tollite pecuniam, ut itare et cantare valeam!"

LXXI. De duobus solutis militibus in eadem villa habitantibus.

Duo erant milites soluti in eadem villa habitantes, quorum alter uxorem traduxit formosam in nuptiis discumbentem; alter miles pro sua pulchritudine concupivit, et captata opportunitate, multis blanditiis et variis promissis interpositis, de amore interpellavit eandem; ipsa tamen nec prece nec pretio potuit emolliri. Quod cum vidisset miles praedictus, non paucis minis intersertis, dicebat quod partes transmarinus adiret et nigromantiam addisceret, ut voti compos fieret inchoati. Ipsa autem crucis signaculo insignita, et in Christi virtute confisa, dixit quod nec ipsum nec artem suam pra-

sentem vel futuram expavit. Itinere autem arrepto, in secunda dicta ad missam audivit pulsare, et ab equo descendens capellam intravit; missa vero celebrata, sacerdoti confessus est, et causa sui itineris expressa, videlicet pulcritudinem prædictæ matronæ, sacerdos quæsit ab illo si ab incepto vellet desistere pro amore cujusdam dominæ multo pulchrioris, quæ illi nuberet si placeret. Milite quidem annuente, sacerdos injunxit ei ut singulis diebus illius anni psalterium Mariæ Virginis diceret gloriosæ, et in fine anni dominam sibi promisit centies pulchriorem. Miles ipse domum rediens, sibi injunctum fideliter adimplevit, et in ultimo die anni illius promissionem sacerdotis expectans, quandam capellam intravit, et coram imagine beatæ Virginis psalterio perorato, vidit quandam dominam incomparabilem ad se venientem, quæ dicebat, “Quia sacerdos meus tibi me promisit fore copulandam, veni ut tibi nuberem.” Et in signum amoris et memoriæ annulum aureum digito militis apponebat, et dixit, quodcumque annulus ille evanesceret, statim ad sponsam suam esse pacifice migraturus. Per proce-
sum autem temporis, miles ille, dives mirum in modum factus, magnum convivium faciebat. Finito autem prandio, in tempore loturæ, miles inter convivantes pro nimia cogitatione immobiliter quasi extra se positus erectus astabat. Omnibus autem admirantibus et pro stupore silentibus, voce clarissima loquebatur, petens a Domino ut quilibet quod magis diligeret possideret: et respiciens ad digitum, annulum non videbat; unde decessum suum imminere cognoscens, conviventibus rei

gestæ seriem revelavit, et ipsis presentibus ab hac luce migravit.

LXXII. De leccatore sacrilego.

IN Brye, in villa quæ dicitur Castellis, duo leccatores ludebant ad hasardum in porticu ecclesiæ. Erat autem in eadem porticu imago beatæ Virginis in lapide grandi inseulpta, tenens puerum Jhesum super genua sua. Unus vero illorum perdens blasphemavit beatam Virginem, et nec unum ex membris ejus prætermisit, quin denumeraret omnia tum extrinseca quam intrinseca. Et cum amplius perderet, amplius dehonestavit matrem misericordiæ et pudicitæ sigillis, ausus est meretricem nominare, et turpia et inaudita de ea fingere. Tandem cum omnia perdidisset, amens effectus, surrexit et arripiens lapidem jecit ad imaginem, fregitque sinistrum brachium quo amplexata est puerum; et cum puer minaretur cassum, mira dei virtute dextrum porrexit brachium et retinuit puerum. Porro cruor ex sinistro cucurrit abundanter, quem exceperunt tam viri quam mulieres, et diligenter reposuerunt. Sacrilegus autem ille arreptus est a dæmonio, et quia beatæ Virginis immaculata viscera depraverat, vidente populo in eodem loco per posteriorem januam corporis effusa sunt viscera ejus, et sic indignam vitam digna morte finivit.

LXXIII. De Roberto de Chartres.

MAGISTER Robertus de Chartres habuit Parisius quendam socium et clericum, qui dixit quod omnes episcopi Franciæ erant cæci, eo quod non dabant magistro suo tanto clerico aliquos redditus, cum pauper esset. Qui discipulus postea factus est episcopus, et adeo cæcus factus est ut cæteri, oblitus magistri sui. Cumque quadam die veniret Parisius, obviavit illi magister suus portans in manibus suis duos cereos accensos. Cujus rei causam cum inquireret episcopus, respondit magister, “Domine, volo ut videatis, quia vos ut cæteri episcopi cæci estis.”

LXXIV. De concubinis sacerdotum.

IN quibusdam autem regionibus ita abominantur gentes hujusmodi sacerdotissas, quod illis in ecclesia nolunt pacem dare, neque ab illis pacis osculum recipere. Opinio enim communis est eorum, quod si de sacerdotum concubinis aliquis pacis osculum reciperet, partem in missa non haberet, unde ad earum derisionem solent dicere vulgariter quasi quandam carminationem per quam mures carminati a segetibus eorum arceantur sub hiis verbis,—

Jeo vus conjurz, soriz e raz,
 Qe vus ne aiez part en cest laz,
 Ne plus qe ne at part en la messe,
 Cil qe prent pes de la preteresse.

Quod est, “Adjuro vos, mures et rati, quod non habe-

atis partem in hac collectione manipulorum, vel in hoc acervo granorum, sicut non habet partem in missa qui osculum pacis accipit a sacerdotissa." Et dicunt quod mures postea manipulos vel grana non tangunt.

LXXV. De dæmone et latrone.

ACCIDIT quod dæmon et latro sibi mutuo obviarent, et latroni quærenti quo iret, ait, "Vado strangulare illum heremitam, qui peccato quodam perpetrato dormivit non confessus." Et ipsi quærenti quo ipse etiam iret, respondit, "Ego vado furari vaccam illius heremitæ." "Eamus ergo," inquit, "simul, et simus socii et amici, et juvemus nos mutuo." Ipsis ergo stantibus ad portam heremitæ, litigabant quis illorum prius inciperet facinus suum: diabolo dicente quod ipse inciperet, contradixit latro, ne forte dum strangularetur strepitum faceret, et sic excitati latronem impedirent a præda sua. Latrone vero dicente quod ipse inciperet, contradixit ei dæmon, ne forte vacca mugitu vel strepitu heremitam excitaret, et sic a lucro suo impediretur. Ipsis vero sic in discordiam versis, clamavit dæmon, volens se vindicare, dicens, "Surge, domine heremita, et cape latronem qui venit ad furandum vaccam tuam: et ego juvabo te ad ipsum capiendum." Quod ut factum est, ait dæmon heremitæ, "Bene debes me diligere, quia ita fidelis amicus tuus sum, qui ita diligenter domum tuam custodio."

LXXVI. De viro mortem fingente.

CUM quidam in lecto suo verteret, non valens dormire, ab uxore de causa requisitus tantæ fatigationis, respondit se cogitasse quomodo eum bonis suis annum illum transiret, et quod satis habuit pro toto anno excepto uno die, “et inde,” inquit, “sollicitor, quomodo diem illum transibo.” Et uxori eum confortanti non adqueivit, dicens, “Inveni modum bonum, videlicet istum: fingam me mortuum pro uno die, et pones me in aula et cooperies, et sic illo die nihil comedam, nec tu nec familia præ dolore et sollicitudine, et sic parendo evademus diem illum, et pro residuo satis habebimus.” Quod cum factus fuisset, posuit se uxor in hostio, familia de campis redeunte, et planxit, respondens causam fletus esse mariti mortem. Qui cum super corpus dixissent Pater Noster, ait unus, “Licet sit mortuus, oportet quod nos comedamus.” “Non,” inquit uxor, “comedetis hodie, præ dolore et sollicitudine quærendi necessaria pro funere.” Sed sermo familiæ prævaluit. Ipsis ergo comedentibus, miser audiens quod cautela sua nihil ei valeret, caput de tapeto elevavit. Quod videns unus servorum, credens ne forte diabolus corpus illud vexaret, securi vel baculo accepto eum excerebravit; et uxore clamante quod maritum suum occidisset, “non,” inquit, “sed diabolum de corpore mariti tui fugavi.”

LXXVII. De advocato et diabolo.

Homo quidam erat diversarum villarum advocatus, im-
misericors, avarus, faciens graves exactiones in sibi
subditos. Die quadam, cum propter exactionem faci-
endam ad villam unam properaret, diabolus in specie
hominis se illi in itinere sociavit, quem tam ex horrore
quam ex mutua colloctione diabolum esse intellexit.
Ire cum eo satis timuit; nullo tamen modo, neque
orando neque cruce signando, ab eo separari potuit.
Cumque simul pergerent, occurrit eis homo quidam
pauper porcum in laqueo ducens. Cumque porcus huc
illucque diverteretur, iratus homo clamavit, "Diabolus
te habeat!" Quo verbo audito, advocatus sperans se
tali occasione a diabolo liberari, ait illi, "Audi, amice:
porcus ille est tibi datus; vade, tolle illum." Respondit
diabolus, "Nequaquam mihi illum ex corde donavit, et
ideo illum tollere non possum." Deinde transeuntes
per aliam villam, cum infans fletet, mater in foribus
domus stans, turbida voce dicebat, "Diabolus te habeat!
quid me fletibus tuis inquietas?" Tunc advocatus dixit,
"Ecce bene lueratus es animam unam! tolle in-
fantem, quia tuus est." Cui diabolus, ut prius, "Non
mihi illum dedit ex corde: sed talis est consuetudo
hominibus loquendi cum irascuntur." Incipientibus
autem appropinquare loco ad quem tendebant, homines
a villa longe videntes, et causam ejus adventus non ig-
norantes, omnes una voce simul clamabant, dicentes,
"Diabolus te habeat, ac diabolo venias!" Quo audito,
diabolus caput movens et cachinnans ait advocato,

“Ecce, isti dederunt te mihi ex intimo corde, et ideo meus es.” Ac rapuit eum in ipsa hora diabolus, et quid de eo fecerit ignoratur. Verba mutuae confabulationis ac facta istius, per famulum advocati, qui secum fuit in itinere, declarata sunt.

LXXVIII. De heremita juvene.

JUVENIS heremita, qui in eremo a pueritia fuit nutritus, ibat cum abbate suo ad civitatem; et cum vidisset mulieres in chorea, quid essent ab abbate quæsitit sollicite. Cui abbas, “Anseres sunt.” Et reversus puer ad claustrum flere cœpit. Cui abbas, “Fili, quid vis?” “Pater, volo comedere de illis anseribus quas in civitate vidi.”

LXXIX. De voto rustici.

RUSTICUS quidam, cum duceret vaccam et vitulum ad montem Sancti Michaelis, qui de periculo mari timens, quia quamque viam attigit, fluctus eum invasit, exclamans dixit, “O Sancte Michael! adjuva me et libera me, et dabo tibi vaccam et vitulum.” Sic liberatus, dixit, “Bene fatuus erat Sanctus Michael, qui credebat quod sibi darem vaccam meam et vitulum meum!” Et iterum invasit fluctus eum, et iterum

exclamavit et dixit, "O bone Michael! adjuva me et libera me, et dabo tibi vaccam et vitulum." Et sic liberatus, iterum dixit, "O sancte Michael, nec vaccam nec vitulum habebis." Cum autem sic quasi securus incederet, ecce iterum fluctus involens eum et suffocans eum, et vaccam et vitulum cum eo suffocavit.

LXXX. De filia Judæi.

ERAT quidam adolescens et studens qui dormivit cum filia cujusdam Judæi, quæ concepit a studente illo. Et studens accepit arundinem, et accessit ad domum Judæi de nocte, et loquebatur per arundinem per fenestram camerae ubi Judæus cum propria uxore jacuit, dicens, "Gaudete et glorificate Deum, quia Dominus visitavit plebem suam, quia vestra filia impregnata est, et pariet veram Messiam, qui promissus est in Lege et Scripturis." Et hoc ille studens fecit ter. Et cum parentes cognovissent filiam suam impregnatam, adhibuerunt fidem verbis istius suggestoris, et annunciarunt hoc cæteris Judæis, qui omnes gavisii sunt, et Deum glorificaverunt, et illam puellam in magno honore tenuerunt. Et cum instaret tempus pariendi, omnes Judæi congregati sunt, ad videndum tam grande spectaculum. Tandem illa puella peperit cum magno dolore, non filium, sed filiam. Quod cum Judæi vidissent, confusi sunt omnes, videntes se esse deceptos.

LXXXI. De balivo et uxore sua.

BALIVUS quidam fecit nuptias filio suo. Quidam autem qui habebat causam magnam coram eo, dedit ei pulchrum bovem, rogans ut vellet stare pro eo. Hoc audiens adversarius illius, misit uxori balivi pulchram vaccam, rogans ut staret pro eo. Quæ in tantum instetit apud balivum, quod ipse promisit se facturum quod ipsa petebat. Cum autem esset in studio, et balivus pro illo qui dederat bovem non loqueretur, dixit ille. Tunc respondit balivus, "Bos non potest loqui, quia vacca non permittet."

LXXXII. De conventu dæmonum.

HEREMITA quidam habitabat ad pedem cujusdam montis, in cujus curia ante fenestram ejus dæmones sæpe conveniebant, de actibus discutebant, et de ruinis hominum cachinnabant et ridebant. Dum autem magister dæmonum quæreret a quodam veniente dæmone si aliquid ad edendum portaret, respondit quod sic, caseum, panem, butyrum, et farinam, quæ dederat ei quidam rusticus, et quod detulerat in testimonium perjuriæ ejus, quia dum duo pauperes clerici peterent elemosynas, juravit per sanctam charitatem Dei quod nihil ad edendum haberet quod eis dare posset, et cum adhuc instarent, dixit, "Diabolo do si aliquid habeo." "Et sic cum his omnibus ad vos veni."

LXXXIII. De Aristotele.

ARISTOTILES, cum doceret Alexandrum ut se contineret ab accessu frequenti uxoris suæ, quæ erat pulchra valde, ne animum suum a communi providentia impediret, et Alexander ei acquiesceret, hoc advertens regina et dolens, cœpit Aristotelem trahere ad amorem suum, quia multociens sola transibat cum pedibus nudis et dissoluto erine, ut eum alliceret. Tandem allectus cœpit eam sollicitare carnaliter, quæ ait, “Hoc omnino non faciam, nisi videro signa amoris, ne me tentes: ergo veni ad meam cameram, reptando manibus et pedibus, sicut equus me portando, tunc scio quod non illudes mihi.” Cui conditioni cum consensisset, illa intimavit hoc Alexandro; qui expectans apprehendit eum reginam portantem. Quem cum vellet occidere, ait Aristoteles sic se excusando, “Si sic accidit seni sapientissimo, ut a muliere deciperar, potes videre quod bene docueram te, quid accidere potest tibi juveni.” Quod audiens rex, ei pepercit, et in doctrina ejus profecit.

LXXXIV. De muliere in extremis quæ dixit ‘kuckuc.’

ÆGROTAVIT quædam mulier usque ad mortem, et dixit ei filia sua, “Mater, mitte pro sacerdote, ut confitearis peccata tua.” Cui mater, “Ad quid? si modo sum infirma, eras vel post cras ero sana.” Filia vero videns

eam deteriorari, adduxit plures vicinos ut eam similiter admonerent. Quibus illa, "Quid dicitis? vel quid timetis? Ego non moriar ante .xii. annos: audivi cuculum qui dixit mihi." Tandem in illo periculo obmutuit. Et tunc misit filia sua pro sacerdote, qui venit et attulit quod debuit, et ad eam veniens quaerit si aliquid velit confiteri. Illa solum dicebat, "kuckuc." Item, sacerdos offerens ei corpus Domini, et quaerit iterum si credebat esse salvatorem, et illa respondit, "kuckuc." Et sic revertente sacerdote post paululum obiit.

LXXXV. De mago rapto a dæmonibus.

MAGUS quidam, qui dæmones consulere consuevit, quadam die intra circulum quem sibi consignaverat obdormivit, et dormiendo sese extra circulum transvertit. Venientes igitur dæmones, et eum extra circulum invenientes, assumunt et ad loca pœnalia celeriter deferunt. Evigilans itaque, et se inter manus dæmonum esse cognoscens, signum crucis sibi imposuit, et statim eo dimisso turba ferox aufugit.

LXXXVI. De Colewyn diabolo.

QUIDAM in archiepiscopatu de Dyvelin, cum una die voluisset arcam suam plenam denariis aperiri, invenit super eos simiam sedentem et dicentem, "Nolo tangere pecuniam, quia est Colewyn," i. diaboli.

LXXXVII. De ebrio qui vendidit animam suam.

QUIDAM ebrietati deditus, cum die quadam perdidisset ad taxillos pecuniam suam, et pannos, et nihil sibi remaneret, dixit ad socium suum, "Eme animam meam." Quo nolente, intravit quidam tabernam sub specie ribaldi, et dixit, "Pro quanto dabis animam tuam?" Qui respondit, "Pro .xl. solidis." Et bene illi numeratis deinde et solutis, pœnituit venditor, volens mercatum servare. Cui dixit emptor, "Necesse habes mihi pactum tenere: sicut mos cum equus venditur, quia capistrum transit cum eo, sed non fit de eo mentio, ita corpus tuum, quod continet animam, cum ea in dominium meum transibit." Excipiens igitur eum super humeros suos, asportavit itaque, quod ulterius non est visus

LXXXVIII. De incisore lignorum die Dominico.

ERAT quidam ordinis Cisterciensis degens in quadam grangia abbatis de Fontibus, in diocœsi Eboracensi. Misit quendam juvenem die Dominico ad nemus ligna scindendum: cum autem lignum juvenis securi percussisset, sanguis ex ligno effluxit. Cumque iterato lignum voluisset percutere, miraculo jam viso non perterritus, venit ad eum quaedam vox, dicens Anglice, "*Let, let, let,*" quod est Latine, "Dimitte, dimitte, dimitte." Respondit ergo huic voci stultus incisor ille, "Sic me non terrebis," incisionem viriliter insistendo.

Et ecce vox iterato dilabitur, dicens, “Maledictus ille qui te hic misit illo die!” Ille vero recedens, post paucos dies a dicto fratre occisus est, et frater disparuit, quod nunquam in partibus illis visus est.

LXXXIX. Contra superstitiosos.

IN partibus quibusdam vidi quod quando homines primo obviabant sacerdotibus, statim signabant se, dicentes quod malum omen est obviare sacerdoti. Immo pro certo didici, quod cum in quadam villa Franciæ multi passim morerentur, dixerunt inter se, “Non poteret hæc pestis mortalitatis cessare nunquam antequam mortuum in fossa humo ponamus, presbyterumque in eandem fossam projiciamus.” Unde factum est quod dum sacerdos ad foveam accederet ut mortuum parochianum sepeliret, rustici simul et mulieres presbyterum sacris vestibus indutum arripuerunt, et in foveam projecerunt. Hæc sunt diabolicæ adinventiones et dæmonum illusiones.

xc. De fraudulentia venditorum equorum.

DE hiis autem qui aliorum equos vendunt, quos *accionarios* vel *corretiers* seu *coissors* Gallici dicunt, et frequenter ab utraque parte accipiunt, et mendaciis multos a quibus recipiunt pretium seducunt, dico cum Mich.

.vii. qui optimus est in eis, quasi paliurus, et qui rectus quasi spina de sepe. De quodam quod cum aliquis vellet equum emere, ipse oculum parvum claudebat et quosdam nutos equivocos faciebat. Postmodum si ille qui emerat equum inveniebat quod esset malus, dicebat pestifer ille, "Nonne bene innui vobis ne emeretis?" Si vero bonus inveniebatur equus, dicebat, "Ego innui vobis ut emeretis."

xci. De cæco et ejus uxore.

CÆCUS erat quidam uxorem habens perornatam, qui cum cruciatu mentis castitatem suæ uxoris observabat, zelotypus namque fuerat. Accidit autem die quodam ut in hortu sederent amœni, prope arborem pirum, uxori vero volenti arborem ascendere ut pira legeret cæcus assensit, ne tamen quis alter vir ipsam accederet brachiis suis stipitem arboris amplectitur. Erat autem arbor ramosa, in qua, priusquam uxor ascenderet, juvenis quidam se absconderet, mulieris expectans adventum. Conveniunt itaque læti, amplexantur se, figunt basia, ac Veneris vomere terra colitur hirsuta umbrosunque nemus. Cumque juvenis in opere fortis ageret ut potuit, mulier vero vim inferenti vices referret, audit cæcus strepitus amborum, et dolens exclamat, "O mulier iniquissima, licet visu caream, auditus tamen et discursus in me sunt intensiores, ut sentiam tibi astare adulterum. Conquero igitur hoc nephan-

dissimum scelus Jovi summo deo, qui gaudium tris-
tium corda potest afficere et lumen cæcis restituere.”
His diebus simul cæco reddita lux est, et suspiciens in
arborem adulterum vidit, exclamatque subito, “O
mulier falsissima, cur has mihi eudis fraudes, cum
te bonam castamque crediderim? Væ mihi! quia
lætum diem tecum amplius non pervixero!” Mulier
vero audiens maritum ipsam increpantem, licet primo
parumper territa, alacri tamen vultu, cito fraude in-
venta, respondit marito et exclamans, ait, “Gratias ago
diis deabusque omnibus, qui preces meas exaudierunt
et visum restituerunt marito meo charissimo! nam,
conjunx dilecte, scias te videre ex opera et precibus
meis. Cum enim usque huc multa in vanum expend-
erem physicis, orationibus institi deorum ut salvum te
facerent, ac visum tibi restituerent. Tandem deus
Mercurius, Jovis supremi jussu, mihi in somno apparuit,
dicens, ‘Si ascendas in arborem pirum, et Veneris
ludum cum juvene pericias, marito tuo lux pristina
restituetur.’ Quod ego nunc perfeci ut te sanarem.
Munera ergo mihi debes ob tale meritum, cum tibi
visum jam restituerim.” Cæcus uxoris dolo et fraudi-
bus fidem adhibuit, ac nephas omne remisit, et mune-
ribus ipsam reconciliat, quasi corruptam inique et in-
voluntarie.

XCII. De consilio murium.

MURES inierunt consilium qualiter a cato se præmuniri possent, et ait quædam sapientior cæteris, “Ligetur campana in collo cati, tunc poterimus præcavere ipsum et audire quocumque perrexerit, et sic ejus insidias evitare.” Placuit omnibus consilium hoc, et ait una, “Quæ igitur est inter nos tanta armata audacia, ut in collo cati liget campanam?” Respondit una mus, “Certe non ego!” Respondit alia, “Certe non ego audeo pro toto mundo ipsum catum appropinquare.”

XCIII. De simplicitate hominum de Wilebege.

QUIDAM simplices, ut dicitur, de Wilebege erant, qui ad terminum debuerunt solvere censum domino suo, et non habuerunt nuncium qui ita cito posset negotium peragere. Dixerunt invicem, “Quid faciemus? quia terminum adest.” Dixerunt quidam, “Lepus est animal velox: suspendamus in collo ejus bursam cum censu, et signamus ei quod cito deferat ad curiam domini nostri.” Et fecerunt sic, et lepus cum bursa et censu cucurrit ad nemus quantum potuit, et homines nesciebant quo devenit.

xciv. De guloso.

QUIDAM fuit gulosus qui mane comedit quando alii perrexerunt ad ecclesiam, et hoc fecit de consuetudine. Quadam autem die sic comedit, et postea versus silvam ivit, incipiens istum cantum :—

Jolyffé, jolyffé,
Maket me to the wode the.

Modicum processit, et supinus cecidit. Surrexit, et iterum hoc modo cecidit. Videns hoc quidam miles a longe, ad ipsum accessit, et invenit eum mortuum habentem linguam suam pendentem extra os ad modum canis, et tota facies ejus erat quasi esset ignita, et oculos aperuit sicut homo insanus.

 xcv. De quodam stulto.

NARRATUR de quodam stulto, qui noluit alios sequi, sed directe ivit post nasum suum, qui cum venisset ductu nasi sui ad magnam aquam, vellet intrare. Clamavit quidam rusticus, et dixit,—

Fol, fol, turne le nés.

At ille despexit, dicens,—

Mavey vileyn, de rems dutez.

Quasi diceret, “in vanum clamas.”

xcvi. De Godefrido.

Fuit quidam nomine Godefrey, multum abundans in temporalibus, habens uxorem, qui mutuo se vehementer dilexerant. Contigit tamen quod cum mulier infirmaretur, noluit testamentum condere, sed de viro suo confidens totum reliquerat sibi facturo pro anima sua secundum quod voluisset. Qua defuncta, deinde vir iste quandam juvenulam duxit in uxorem, cum qua stetit per aliquod tempus. Quo laborante in extremis, præ nimia dilectione quam habuit ad uxorem suam nihil legare voluit nec pro se nec pro anima uxoris suæ prioris, sed omnia integre sua commisit uxori suæ superstiti. Quæ cum per aliquod tempus vidua remansisset, ultimo nupsit eidam menestrallo, qui pariter degentes vitam cum gaudio deduxerunt, bona similiter sibi relicta cum hilaritate expendentes. Quadam autem die, appropinquante scilicet die anniversaria prioris viri sui, hæc mulier apud se reducebat in memoriam quanta bona recipisset de eodem in vita sua. Volens in aliquo animæ ejus subvenire, die obitus viri sui misit sacerdoti per domicellam suam panem et vinum ut pro anima ipsius defuncti celebraret divina. Vir autem illius mulieris superstitis, cum obviasset domicellæ cum tali exennio, quæsivit quid inde ferret, et illa veritatem rei indicavit. At ille, "Nequaquam ita fiet, sed redeas domi mecum." Quibus regressis, dixit uxori suæ, "Quidnam perperam facere proposuisti? Numquid ei subvenire defuncto teneris, ex quo sibi non curavit vivus subvenire? fruamur nos hiis et aliis suis

alacriter, nec plus de eo curantes, quia dum potuit de seipso non curavit." Et emisit cantum viellando, dicens,—

Godefray, Godefray,
Tu ne feistes, ne jco ne fray.

Hoc igitur et multis aliis exemplis poterit penes se vivens in terra considerare statum suum, ad quem conservandum tam parentes suos quam subsequentes per seipsum diligentia apposita est cum effectu. De fine vero vitæ suæ vel de anima modicum vel nihil curans, sed finem suum et animæ suæ curam non considerans, et cum possit non subveniens, totum relinquit ordinationi ejuscunque, quod dolendum est, cum ignoret an odio vel amore dignus sit. Hinc igitur, homo,—

Conde dum tempus habes, ne crede parentes.
Dum vivis vivunt, moriens moriuntur amici :
Omnis amor mundi cum mortuo sepietur.

Man, of the self thu haf god mynde,
That thu dost wilt thi hand that schal tu finden ;
Childer ben for-thetele, and wives ben un-kynde,
That that comed in the sectures hondes often it is bi-hynden.

xvii. De heremita qui incidit in ebrietatem.

ERAT quidam heremita qui diu vixit in sanctitate, nec attrahi potuit ad aliquod peccatum grave per multos annos. Cui diabolus dixit, "Elige consentire in unum de tribus peccatis, et nunquam amplius temptabo te."

Qui elegit potius inebriari, et postea utrumque, adulterium videlicet et homicidium, adjecit, quia virum cum cujus uxore ebrius peccavit supervenientem occidit. Quo facto, seipsum redarguens dixit hos versus :

Sobrius quando fui, nullus mihi timor inhaesit,
Ebrius commisi duo scelera pessima mundi.

Anglice,

Whil 3at I was sobre sinne ne dede I nowht,
But in drunkeschipe I dede 3e werste 3at mihten ben thowht.

xcviii. De abbate jejunante.

DE quodam abbate audivi qui multum ante promotionem suam in pane et aqua jejunare solebat. Cum autem factus esset abbas, cœpit magnos comedere. Cum autem quæreretur ab eo de tanta repentina mutatione, respondit, “Diu jejunavi hujus solempnitatis vigiliam; idcirco enim parvos pisciculos comedebam, ut aliquando magnos manducare possem.”

xcix. De rustico.

AUDIVI de quodam rustico qui nutritus erat in fimo et fœtore, qui cum staret ante apothecam ubi aromata terebantur, non valens ferre odorem, corruit semivivus, nec potuit convalescere aut confortari, donec portatus ad domum suam ad finum et fœtorem reverteretur.

c. De vetula pactum faciente cum diabolo.

ERAT vir quidam nobilis et magnæ progeniei, qui defuncto genitore, ratione patrimonii, filiam eujusdam illustris viri, castam nimis ac formosam, matrimonio sibi copulavit. Qui dum taliter in lege Dei conjuncti non modico tempore pio amore se invicem amplectentes, tam Deo grati quam hominibus amabiles, operibus sacris ad supernæ patriæ gloriam penitus anhelarent, eorum sanctam conversationem humani generis inimicus quodammodo ferre non valens, corporalem inter se divisionem, vel saltem in eorum mentibus spiritualem maculam, missis pluribus ex discipulis, machinari conabatur. Opitulante tamen gratia Salvatoris, quanto vehementius ad piaculum incitaret, tanto firmiter servi Dei in proposito bono radicantur. Videns igitur ille artificiosus serpens, licet non modico tempore, nulla ingenii tortuositate hoc modo contra viros sanctos se posse proficere, ad aliud quoddam mirabile et inopinatum divertit ingenium. Armis enim propriis quasi per se impotens pugnator exutus, alium expugnatorem mirifice ad pugnandum armavit. Assumpta namque humanæ speciei figura juvenis quidam efficitur, qui vetulæ cuidam, quæ ab urbe qua præfati sancti viri manebant exivit, apparebat, dicens, “Unde venis?” Quæ respondit, “Venio de civitate hac ad quam tendere videris.” Et ille, “Secretum quoddam habeo tibi revelare, si scirem te nolle propalare.” Et illa, “Profer; utique celabo.” Cui ille, “Nosti,” inquit,

“ibi talem virum cum uxore, de quorum moribus et honestate non tantum concives, verum etiam longinqui, audita eorum fama, ut dicitur, gratulantur.” Quæ ait, “Nosco etenim.” Et ille, “Numquid aliquem noveris in mundo tam sapientem et prudentem, qui odio inter eos seminato unanimitatem eorum posset aliquantisper segregare? Audita namque mira eorum mutua dilectione, cum quodam socio quod dissentionem inter eos possem fabricare forsitan pigneravi.” Ad hæc vetula, “Miri,” inquit, “ingenii hominem oporteret esse; sed si forte diligentiam exhiberem, puto quod dicis opus me posse explere.” Dixitque demon, “Et ego tibi satisfaciam de præmio, si præfatum opus pro me velis procurandum præsumere.” Locatur itaque mulier illa miseranda et infelix, quod pudor dictu est, quinque argenteis ad tam grande scelus perpetrandum. Quo facto ab invicem recesserunt, facta tamen securitate in crastinum iterum conventuri super rei expedito colloquentes.

Accedens igitur vetula dolosa, absente marito, primo sponsam hiis verbis affata est: “Domina mea,” inquit, “simplicitati tuæ vehementer condoleo, eo quod sic de viro tuo jam per longum tempus, te tamen ignorante, frustrata es, ipsum videlicet existimares eandem dilectionis constantiam, quam erga ipsum habes, erga te habere, quem pro certo scias, me perpendente, cuidam speciosæ juveneulæ omni cordis affectu adhærere.” Ad quam illa. “Suntne,” ait, “vera quæ dicis?” “Verum,” ait, “dico: et si mores citius non correxerit, tu ipsa timeo sinistra operatione forte experieris in brevi.”

Dixit ergo sponsa, "Heu!" inquit, "quid faciam? omnia utique mala mihi citius evenisse sperabam. Sed quod solum superest, rogo te quatenus, si noveris, utile consilium mihi super hoc dare non abneges." Et illa, "Consulo," ait, "tibi, ut viro tuo jam nocte dedito sopori, quatuor pilos a barba ejus abrasos sagaciter mihi procurare non omittas; quibus me noveris tale medicamen composituram, quo ipse mutata mente ab illius amore jam ad tuum perpetuo et etiam ferventius solito revertetur." Cui sponsa, "Et hoc," inquit, "satis facile provideri posse videtur: faciam," inquit, "quod hortaris." Hiis itaque gestis, veluti antea sponsam, sic et sponsum singulatim hiis verbis aggreditur: "Numquid et tu ignoras, domine mi, conjugem tuam, putans eam castam et pudicam, sed jam ab alio diu amatam, et alium præter te adamantem, jam in necem tuam conspirasse? unde ni prudentius egeris, hac nocte morieris. Nam diuturna sceleris expectatio non eam a proposito revocabat, verum etiam deliberationem necandi potius requirebat. Et ne falsa me protulisse suspiceris, fingito te jam dormientem, licet totam noctem ducas insomnem, et quæ prædixi experimento tibi patebunt." Sponsa vero audita hujus præmunitione, vetulæ gratias agens, ab ea discessit. Adveniente igitur jam nocte, mulier piæ conscientiæ et simplicis, moniti vetulæ non oblita, viro a vico redeuntem hilari vultu convocabat, et nunc epulis nunc potibus confovens delicatis, ut liberius intentionem compleret inebriare nititur maritum. Vir autem ab eadem erroris matre præmonitus, quicquid uxor gratanter ingesserat, gratius

susecepit, letitiam facietenus prætendens, qui in animo minime delitebat, ut videlicet sub dissimulatione tali rei gerendæ videret effectum. Accedente igitur tempore cubandi, procumbens sponsus cubili, protinus clausis luminibus ac corpore sine motu existente, quasi semimortuum se dormire mentitur. Quo viso, præparatis instrumentis, mulier ad virum accessit. Et ecce dum viri barbam prælotam rasio tetigisset, apprehensa mulieris manu cum instrumento illo, vir subito se erigens, hîis verbis exauditur: “Et diu,” inquit, “conjunx nequissima, hunc venenosum conceptum sub nube occultaveras, quo adjuvante Domino, licet conata es, in præsentî proposito frustraris. Judicium,” inquit, “proprium in me judicasti.” Nec mora: quasi furorem non sustinens, arrepto cultello, sponsam castam licet mortem non meruerat propria manu jugulavit.

O dolor! o gemitus! castus simplexque maritus
 Extinguit sponsam vetula suadente pudicam.
 Dæmon non potuit, mulier quod iniqua peregit,
 Hæc instrumentum quo fabricat ille venenum,
 Et parat hic tela, quibus insontes premit illa.
 Hanc exprobrare timeo, ratione Mariæ,
 Si tamen hanc laudo, contraria scripta notato.
 A telo mortis quod fabricat ars mulieris,
 Mater sancta pia, nos protege, Virgo Maria.

Clarescente igitur jam die crastina, non velut bonus operator, dignus mercede, sed ut operatrix nequissima, quæ pecuniam perpetuam pro mercede meruerat, ad conductorem præambulata via processit præmium petitura. Et ecce dum secus aspiceret ultra fluvium magnum et

latum, cognovit dæmonem magistrum suum citra stantem, argenteos in manu elevantem, quos ut ipsa ad se jactos arriperet nutibus exhortatur. Quæ dum propius accedere eum monuisset, responderet ille se non audere, timens ne et ipsum forte interimeret, sicut et bonam matronam interfecit, adjiciens etiam, non tantum se per .x. annos, verum etiam et legionem sociorum, non potuisse perficere, quod ipsa tantum unius noctis spacio ad effectum perduxit.

CI. De uxore adultera quæ proprium crimen in virum retrusit.

QUIDAM erat juvenis qui totam intentionem suam misit, ut artem mulieris omnino scire posset, et hoc facto voluit ducere uxorem. Sed primo perrexit querere consilium, et sapientiorem illius patriæ adiit hominem, et qualiter custodire posset quam ducere volebat quæ-sivit uxorem. Sapiens hoc audito dedit sibi consilium quod construeret domum ex lapidibus quadratis, altis parietibus, poneretque intus mulierem, daretque ei satis ad manducandum, et non superflua indumenta, nec faceret super domum nisi solum ostium, solamque fenestram per quam videret, ut nemo intrare posset vel exire. Juvenis, hoc audito, sicut sapiens jusserat fecit. Hoc autem totum factum est, et juvenis atque mulier domum sunt ingressi. Mane autem facto, juvenis de domo exibat, et ostium firmabat: quando vero dormiebat, sub capite suo claves domus abscondebat. Hoc

autem faciebat tempore longo. Quadam vero die dum juvenis iret ad forum, mulier sua ut erat solita ascendit fenestram, et euntes atque regredientes ad forum intente aspexit. Quod cum una die ad fenestram staret, vidit quendam juvenem formosum corpore atque facie, et statim illius amore succensa est. Ab illa igitur hora cepit cogitare qua arte posset loqui cum adamoto juvene. At ipsa plena dolo et ingenio malo, cogitans quod claves domus furaretur dum vir ejus dormiret, quod et factum est, et de nocte consurgens, perrexit ad juvenem. Vir autem ejus in silentio noctis suaviter consurgens, venit ad ostium, et invenit apertum, statimque ad se firmiter clausit, firmavitque fenestram, stetitque ibi donec in camisia sua mulierem suam revertentem ab opere nephario vidit, veniensque ad ostium fortiter pulsat. Vir autem mulierem suam audiens ac videns, ac si nesciret, rogavit quisnam esset. At ipsa exclamans quasi lacrimando jurare cepit, quod nunquam amplius illud sibi contingeret, si hoc primum ei condonare vellet. Sed nihil mulier profecit, sed semper clauso ostio foras stetit. At ipsa magis ac magis clamans, dixit quod nisi ostium recluderet, in puteum qui juxta domum erat saliret, et ita vitam finiret, sicque de morte sua amicis et propinquis suis rationem redderet. Spretis vero minis, dominus uxorem suam intrare non permisit. Mulier vero plena calliditate sumpsit lapidem grandem, quem a terra levavit, et projecit in puteum, hac intentione, ut vir ejus audito sonitu lapidis in puteum ruentis, putaret se in puteum cecidisse. Hoc vero peracto, mox absque mora de domo egrediens.

celeri cursu ad puteum venit, putans verum esse quod mulierem audisset cecidisse. Mulier videns ostium domus apertum, et non oblita suæ artis, intravit domum firmansque ostium. Ille autem videns se esse deceptum, inquit, "O mulier fallax et plena arte diaboli! permitte me intrare, et quicquid fecisti me condonaturum crede." At illa eum increpans omnino domus suæ introitum denegavit, et sacramento confirmans, ait, "O seductor pessime! cunctis parentibus tuis ostendam, quod unaquaque nocte solitus es ad meretrices ire." Et ita mulier illa, liberata arte sua, flagitium quod meruerat in virum detruxit.

CII. Qualiter uxor medicata est oculum mariti.

PERREXIT quidam maritus rusticus ut vindemiaret vineam suam, quod uxor illius videns, putavit illum circa vineam esse diu moraturum, et misso nuncio convocat amicum suum, paratque convivium. Accidit autem ut dominus domus ramo vineæ in oculo percussus, domum cito rediret, nihilque de oculo percusso videns. Veniens itaque ad portam suæ domus januam pulsat. Quod cum uxor audisset, nimium turbata est, et convocatum amicum abscondit seorsum, et domino suo postea ostium aperire cucurrit. Qui intrans, et graviter pro oculo tristis effectus, jussit cameram parari, et lectum sterni. Timebat autem mulier ne vir intrans cameram amicum latitantem videret: dixit

ad eum, "Domine mi, quid tantum properas ad lectum? Dic mihi quid tibi sit prius." Rusticus autem omnia ei narravit, qualiter de oculo acciderat. Tunc dixit mulier viro, "Permitte me," inquit, "domine, ut oculum sanum medicinali arte confirmem, ne eveniat de sano ut jam evenit de percusso, quia dampnum tuum nobis commune." Apposuit autem mulier fraudulenta os suum ad oculum sanum, et tam diu carmine sua fovit, quousque amicus ejus a loco quo erat absconditus nesciente marito decessit. Tandem se erigens, dixit, "Modo, carissime, potes ad lectum tuum si placet descendere, quia oculum sanum securum habere poteritis, dum mecum illo taliter fecisse prospexeris." Et taliter nequam mulier virum suum refertur illuisse, ut procus ejus tali ingenio posset evadere.

CLIII. De rege qui nollet ridere.

Cum quidam rex sapiens nollet ridere nec letari, facto a rege convivio, dum discumbentes gauderent, ipse rex non gaudebat. A fratre vero requisitus cur non gauderet, rex ei respondit, "In brevi tibi dabo responsum." Nocte propinquantem, rex tubas fecit canere ad portam fratris sui. Quibus auditis, ille perterritus supra modum, sciens per eas se morti dampnandum, totam noctem cum uxore et familia domum disposuit et ordinavit. In crastino vero cum esset ante regem, sciebat mortem se incurrere, propter tubas quæ ante

domum suam ceciderant, quia jussum erat, ubi tubæ canebantur, quod ille mortem incurrebat in crastino. Rex vero eum jussit expoliare, et mortis gladiis ad ejus latera applicatis, præcipit carnificibus ut quam cito eis ostenderet illum transfigere non tardarent. Et ait rex ei, "Cur tam tristem faciem ostendis?" Cui ille, "Non est," inquit, "modo tempus lætitiæ nec risus." Cui rex, "Et quare? quia tu vides quod ego gaudio, similiter et tu debes gaudere." Et ille ait regi, "Quomodo gaudere valeo, cum ego videam gladios acutos ad latus meum affixos, et horam ignoro quando vitam amittam? ergo gaudere non valeo." Tunc rex sibi et circumstantibus dixit, "Ideo, frater mi, gaudere non valeo, quia cotidie assistunt ante januam cordis mei tubicines dicentes, 'Tu morieris;' quatuor gladii sunt qui cotidie cingunt cor meum; primus est peccata mea innumerabilia, secundus est mors inevitabilis, tertius est Gehenna intolerabilis, quartus terror judicii inestimabilis."

civ. De duobus cæcis.

Duo cæci erant in civitate Romana. Unus eorum cotidie clamabat per vicos civitatis, "Bene juvatur quem Dominus vult juvare;" alter vero clamabat, "Bene juvatur quem imperator vult juvare." Cumque hoc cotidie repeterent, et imperator hoc audiret frequenter, præcepit ut panis fieret, et ibi imponerentur talenta

multa, et ita panis impletur talentis, et præcepit illud dari cæco. Quo accepto, videns ponderationem panis et obvians alio cæco, sibi vendidit panem ad opus puerorum suorum. Cæcus qui panem emerat, domum veniens et fracto pane invenit plenum talentorum, et Deo gratias egit, et de cætero permansit sine mendicatione. Alter vero cum adhuc panem quæreret per civitatem, vocatus ab imperatore, dixit ei, "Ubi est panis quem ego heri tibi præcepi dare?" Ille dixit, "Vendidi socio meo nudiustertius, quia crudum mihi videbatur." "Vere," ait imperator, "bene juvatur quem Deus juvat!" et cæcum a se repulit et abjecit.

cv. De latrone pœnitente.

FUIT quidam latro, qui cum filio suo latens per nemora furta et homicidia multo tempore perpetraverat. Quadam autem die cum jaceret in gremio filii sui, dixit ei filius cachinmando, "Pater, jam canus es et senex; amodo te deberes corrigere." Quo audito compunctus, surgens de gremio filii, cum de confessione anxius cogitari cœpit, vidit conventum monachorum alborum funus quoddam processionabiliter ferentem per illud nemus transeuntem. Et occurrens post illos cum magno clamore, "Expectate," inquit, "peccatorem confiteri volentem et pœnam agentem." Quo cognito, timentes ne sub fraude vellet eos occidere, cum ingradu(?) concito fugerent, et ille eos velociter sequeretur; offenso

pede ad truncum cecidit, et fracto sibi collo protinus expiravit. Cujus animam cum quidam sanctus monachus qui erat inter alios vidisset in cœlum ab angelis deferri, et animam usurarii cujus corpus ferebant honorifice torqueri a dæmonibus, in infinitum stupescens narravit cæteris veritatem.

cvi. De moniali sacristana.

CLERICUS quidam monialem sacristanam de peccato diu sollicitans, eam secum de monasterio extraxit, quæ claves super altare projiciens per .v. annos extra monasterium fuit vagans. Cum quadam die transiret ante portam illius monasterii, quæsivit a monialibus de se, quasi de alia quæreret, quid de sacristana actum esset quæ ante fuerat. Responderunt quod erat in monasterio, et quod sanctitate fulgebat. Beata igitur Virgo officium illius fecerat adimpleri. Stupefacta vero adhuc miraculum non intelligens, eum a monasterio nondum longe esset, apparens ei Beata Virgo, et eam increpans, dixit, “Redi, misera, ad monasterium, quia ego sub tua specie usque modo officium tuum adimplevi.” Quæ gratias agens ei, et ad monasterium rediit, et miraculum narravit.

CVII. De domicella monasterii.

IN Alemannia a quadam abbatia secularium monialium quidam miles seduxit quandam domicellam ejus monasterii, promittens ei quod si relicto monasterio sequeretur eum, ipsam sibi conjugio copularet. Quæ cum nocte statuta vestes in duabus sarcinis colligasset, et per fenestram militi tradere et postea seipsam, latrones ad aliquid furandum militem casu præventi, ipsam cum sarcis exceperunt, et admirantes ad silvam cum gaudio deduxerunt. Quos ipsa deprehendens non esse quod crediderat, se deceptam cum fletu maximo proclamabat. Qui eam verbis demulciantes, cum ad socios pervenissent, cognoscentes eam quæ esset mœstissimam, juxta se sub arbore conservabant. Quæ cum fletu invocata beata Virgine sopore modico est depressa. Quæ cum evigilasset, invenit se in dormitorio monasterii quod exierat, et juxta se illas .ii. sarcinulas colligatas. Quæ cunctis narravit, et vitam in sanctitate consummavit.

CVIII. De illo qui rogavit tres amicos suos.

LEGIMUS quod quidam vir potens et magnus cuidam servo suo castrum ad custodiendum commisit, in quo hostes domini recepit, propter quod dominus suus suspendi eum jussit. Cumque traheretur ad mortem, rogavit quendam amicum suum quem valde dilexerat, ut ei in tanta necessitate subveniret; qui dixit ei, quod alios amicos cito inveniret, tamen tantum

pro ipso faceret, quod unum lintheum ei daret. In-
 vento autem alio amico quem plus dilexerat, rogavit
 ut eum juvaret, qui respondit quod tantum pro ipso
 faceret quod cum eo per modicam viam, et ipsum usque
 ad patibulum duceret, et statim ad domum rediret.
 Invento vero tertio amico, quem parum respectu aliorum
 dilexerat, et parum pro ipso fecerat, quasi dimidium
 amicum eum reputabat. Cum verecundia cepit eum
 supplicare et ejus auxilium implorare. Qui respondit,
 “Non sum immemor modici beneficii quod mihi fecisti,
 cum usura reddam tibi; ponam animam meam pro
 anima tua, vitam meam pro liberatione tua, et sus-
 pendar pro te.”

Primus amicus est possessiones terrenæ, quæ in morte
 dant tantum unum panniculum ad sepeliendum, et cito
 novos amicos inveniunt. Secundus amicus, uxor et
 filii et consanguinei, qui usque ad sepulchrum sequun-
 tur, et statim ad domum revertuntur. Tertius et verus
 amicus est Christus, qui pro liberatione nostra voluit
 in patibulo crucis suspendi.

CIX. De latrone sustentato a Virgine.

FUIT latro quidam nomine Elbo; cum multociens res
 alienas raperet, unde et suos miserime pasceret, sanctam
 Dei genitricem venerabatur ex corde, et etiam dum ad
 latrocinandum pergeret, exorando eam devotissime
 salutabat. Cum ergo quadam vice ad latrocinandum
 pergeret, exorando ipsam, deprehenditur atque sine

ulla miseratione suspenditur. Cumque elevatus de terra per bidium penderet, ecce in illo iduo beata Virgo suis manibus ipsum vivum et illæsum sustentavit. Illi vero qui illum suspenderant, cum ad ipsum redissent, et eum vultu hilari nihil mali patientem vidissent, dum guttur ejus transfigere volent, beata Virgo non permisit, sed manus suas gutturi anteposuit. Cognoscentes igitur illi quod gloriosa Virgo auxiliaretur ei, valde mirati dimiserunt eum. Qui abiens, factus est monachus, atque Deo et gloriosæ ejus genitrici servivit devotissime omnibus diebus vitæ suæ.

cx. De domina Romana.

ALIQUANDO autem damones peccata hominum cognoscentes, accusant eos ut morti tradantur, et spacium pœnitentiæ non sequatur, unde audivi quod quædam valde religiosa vidua erat in civitate Romana, qui parvulum suum habens, semper illum secum in lecto ponebat nocte donec fuisset adultus, unde diabolica suggestionem quadam nocte accidit quod mater ex proprio filio concepit. Timens autem diabolus ne pœniteret, eo quod multas elemosinas faciebat, et beatam Virginem frequenter salutabat, transfiguravit se in speciem scolaris, et veniens ad imperatorem Romanum, ei ait, “ Domine, ego sum peritissimus astronomus, ita quod nunquam fallor: scio futura prædicere, furta latentia revelare, et multa alia novi, quæ certo experimento cognoscere poteritis, si me de familia vestra volueritis retinere.”

Imperator suscepit eum gaudens, et ille cœpit ei multa vera prædicere, et furta abscondita revelare, ita quod imperator ei per omnia credebat, et ipsum præ omnibus aliis familiaribus honorabat. Quadam autem die ait imperatori, “ Domine, mirum est quod civitas ista non absorbetur a terra: quædam enim detestabilis mulier est in ipsa, quæ ex proprio filio concepit et peperit.” Imperator hoc audiens, vocata muliere, valde mirari cœpit eo quod domina illa inter alias Romanas mulieres religiosissima haberetur, et tamen credebat clerico suo, quia non potuit percipere quod ei mentiretur. Cum autem vidua illa inducias respondendi ab imperatore vix obtinisset, ivit cum lacrimis ad confessionem, et die ac nocte cœpit beatæ Virgini supplicare ut eam liberaret ab infamia et morte. Die vero assignata non invenit aliquem de amicis suis qui auderet ire cum ea, vel clerico imperatoris se opponere, quia omnes credebant ei tanquam prophetæ. Cum autem ingrederetur domum imperatoris, cœpit dæmon expavescere et fremere. Cui imperator ait, “ Quid habes?” At ille obmutuit. Appropinquante autem muliere cœpit diabolus ululatum emittere, et ait, “ Ecce Maria cum muliere illa venit, et eam manu adducit.” Et hoc dicto, eum turbidine et fœtore recedens disparuit.

cxI. De dæmoniaco.

ANNO Domini circitur millesimo cc^o. 66^o. apud Corinthum, metropolim Græciæ inferioris, quæ Gallo-

græcia dicitur, contigit in festo beatæ Mariæ Magdalænæ, duos fratres minores de conventu supradicto post dormitionem meridianam exire in patriam, pro quibusdam expediendis, et dum in prato longissimo super fluvium elongati essent a civitate per duo miliaria, viderunt ante se in eodem prato maximam multitudinem hominum congregatam, quos nunc silentes, nunc acclamantes, nunc cachinnantes audiebant. Admirantes igitur quare in loco tali tanta esse hominum adunatio, estimabant ibi spectacula celebrare quæ nos miracula appellare consuevimus. Cumque properarent illuc ut verbum Dei populo prædicarent, videbant hominem quendam arreptitium, seu phitonicum, super acervum multarum vestium residentem, et dæmonem per os ipsius hominis de quibuslibet secretis evidentius respondentem. Cujus verbis totus populus nunc ad audiendum, nunc ad ridendum, nunc ad vociferandum movebatur. Quo viso, fratres in oratione se prosternunt, Domino supplicantes ut a prædicto dæmone aliquid inquirere possent et audire, quod Deo in honorem, populo in ædificationem, et diabolo cederet in confusionem. Completa igitur oratione, frater senior alloquitur dæmoniacum quem proterviter contempnentem adjurat in sanguine Jesu Christi crucifixi, in examinatione extremi judicii, et in supplicio ignis æterni, quod ad omnia interrogata respondeat, nullum falsum disserens, aut verum occultans. Irriguit dæmoniacus, clamans se fortiter obligatum. Proponit frater quæstiones in conspectu populi, et inter cætera præcipit quod sibi revelet quæcumque noverat de beato Fran-

eisco. Respondit dæmon in hæc verba: “Cum dudum totam animarum universitatem exceptis paucissimis dum in corporibus viverent peccatis teneremus, et exutas ipsas ad pœnam traheremus, contigit, congregatis nobis in unum in capitulo nostro generali, quod in diversis provinciis a triennio in triennium exclusive celebramus, magnam jacturam de ablata nobis super animas potestate subito percepisse. Itaque præcepimus singulis provincialibus dæmonibus, ut diligenter inquirere in suis provinciis per quale genus hominum supplantata esset nobis jurisdictio tot animarum. Reversis nobis anno quarto, nullam super hoc veritatem scire potuimus, præsertim cum principes et prælatos, et eos quorum incumbit officio animas regere, et viventes possideremus et defunctos torqueremus, nec putare potuimus in habitu vilitatis et personis tam despectis sicut vestra prætendit religio aliquid esse virtutis, propriæ superbiæ excæcati pulveribus. Iterum adhibuimus de investigando isto negotio curam sollicitiorem usque sequens capitulum. In quo comperimus tot dampna et injurias per Franciscum vestrum et fratres suos ex signis evidentibus nobis irrogari, videlicet, quod ubicunque Franciscus vel sui aliquam personam vel familiam quæ præceptis nostris militaverat familiariter frequentabant, spretis consiliis nostris jus possessionis amissimus in eisdem. Jam agebatur 12 annus conversionis dicti Francisci, quo comperito ex communi consilio electi sunt 12 de callidioribus et astutioribus nostræ congregationis, et iidem pro ipso in omni temptationum genere acrius sollicitando,

quorum unus exstiti, specialiter sunt deputati. Stetimus itaque cum ipso usque ad horam mortis suæ omni genere temptationum et afflictionum quantum nobis licuit ipsum exercitantes, nunc communiter omnes, nunc singuli singillatim; sed quotienscunque ipsum temptare attemptavimus, ex nimia cordis sui humilitate turpiter victi recessimus et confusi, adeo ut ipsum aggredi præ consueta confusione quasi formidaremus. Tandem imminente morte omnes nos cum satellitibus nostris affuimus, ipsius animam vendicare parati. Sed in ipsius animæ exitu tanta lux supercœlestis circa eum enituit, quod intuitus nostri aciem reverberans diffugia et latibula quærere compellebat. Præcedente autem luce cum anima ad cœlos supervecta, vidimus animas defunctorum omnium quas in purgatorio torquebamus Francisci meritis a nostra potestate erutas, remissis pœnis omnibus, in sua comitiva cum summo tripudio ad cœlos evolare. Reducentes itaque oculos ad corpus defuncti, vidimus in manibus ejus et pedibus quasi clavos, et latus quasi lanceatum. Unde considerantes ipsius animæ triumphum et in corpore stigmata passionis, putavimus ipsum esse Christum, qui denuo crucifixus et ultimum judicium statim foret peracturus. Quo vehementer conterriti infernum intravimus ipsius januas accludentes. Sed cum defunctorum animas ad nos ut prius descendere videremus, intelleximus ipsum hominem purum esse et non Deum. Hæc," inquit diabolus, "scio de Francisco." Hæc igitur dum agerentur, ecce vir quidam solus incedens per viam regiam ibat, quæ modicum distabat ab illis. Remanentibus itaque tam